Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Rok obhajoby: 2014

Anna Hájková

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra politologie a sociologie

Studijní obor: Právo a právní věda

**My a Oni v perspektivě společnosti a
práva**

Autorka diplomové práce: Anna Hájková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2014

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu“.

V Praze dne 29. prosince 2013

.....
podpis

Poděkování

Děkuji JUDr. Janu Koskovi, Ph.D. za mimořádně vstřícný přístup, odborný dohled a cenné rady a připomínky, které mi při vypracovávání této diplomové práce poskytl.

Děkuji také své rodině. Za to, že tu pro mne vždy byli a ve všem mě podporovali.

Obsah:

Obsah: 1
Úvod..... 3
1. Vymezení klíčových pojmů 5
1.1 Definice menšiny, národnosti 5
1.2 Kulturní konflikt 7
1.3 Faktory ovlivňující komunikaci, bariéry porozumění 9
1.3.1 Hodnoty 10
1.3.2 Předpojatost a předsudky 11
1.3.3 Vnímání (percepce)..... 14
1.3.4 Komunikační styl..... 15
1.4 Sociální exkluze, kultura chudoby..... 16
1.4.1 Kultura chudoby 16
1.4.2 Sociální vyloučení..... 17
1.5 Inkluzivní společnost 22
1.6 Rasismus a underachievement thesis 23
2. Romové..... 25
2.1 Historie přítomnosti v České republice 25
2.2 Kulturní a hodnotová specifika..... 26
2.3 Vzdělávání 30
2.4 Autority a aktivisté vystupující za skupinu..... 33
2.5 Vztah k institucím a právu 35
2.6 Kriminalita 38
2.7 Romové v cizině 41
2.8 Přijímání majoritní společností 43
3. Vietnamci v ČR 46
3.1 Historie přítomnosti v České republice 46
3.2 Kulturní a hodnotová specifika..... 49
3.3 Vzdělávání 52
3.4 Autority a aktivisté vystupující za skupinu..... 54
3.5 Vztah k institucím a právu 55
3.6 Kriminalita..... 56
3.7 Vietnamci v cizině 58
3.8 Přijímání majoritní společností 60
4. Právo ve vztahu k menšinám, kulturnímu konfliktu a sociální inkluzi 62
4.1 Vybrané právní předpisy a judikáty týkající se Romů..... 62
4.1.1 Zákon o potulných cikánech 62
4.1.2 Romský holocaust..... 64
4.1.3 Zákon o trvalém usídlení kočujících osob 65
4.1.4 Další vývoj 66
4.1.5 Případ D. H. a ostatní proti České republice..... 67
4.2 Vybrané právní předpisy týkající se Vietnamců..... 68
4.2.1 Vietnamská menšina? 68
4.2.2 Migrační politika České republiky 69
4.2.3 Zprostředkovatelské agentury 72
4.3 Perspektivy řešení kulturních konfliktů z pohledu práva 74

4.4 Opatření směřující k sociální inkluzi 77
Závěr 82
Použitá literatura 85
Monografická literatura a články 85
Elektronické zdroje 87
Právní předpisy 89
Judikatura..... 90
Abstrakt..... 91
Abstract- We and They in the perspective of society and law..... 92

Úvod

Napsat diplomovou práci na téma My a Oni v perspektivě společnosti a práva jsem se rozhodla zejména proto, že se dlouhodobě zajímám o problematiku menšin v České republice. Zajímá mě vztah práva a společnosti, zejména pak role práva v řešení této problematiky. Vedle Právnické fakulty studuji prvním rokem magisterské studium Sociologie na Fakultě sociálních věd UK a v této práci mám možnost obohatit právní pohled na tato témata o sociologickou a sociálně-psychologickou perspektivu.

V posledních letech jsme byli svědky vzrůstajícího extremismu projevujícího se například nepokojí na Šluknovsku v roce 2011 či v letošním roce v Českých Budějovicích. V médiích narážíme na stereotypní obrazy menšin, u některých spojené s jejich kriminalizací a patologizací. Byť v naší zemi otevřený rasismus přizná málokdo, s tím latentním se lze setkat na každém kroku. Zvážíme-li historický vývoj minulého století, včetně jeho nejčernějších kapitol představovaných holocaustem, jen těžko můžeme podobnou situaci sledovat s klidem a s rukama v klíně. Nehledě na to, že je-li člověk netolerantní, není zvyklý komunikovat a neusiluje o porozumění druhým, v tomto případě nejen příslušníkům jiných kultur, tyto vzorce se promítnou i do jeho sociálních interakcí v rámci soužití s ostatními příslušníky majority. Soužití některých menšin s majoritou se jeví jako více problematické. Tyto konfliktní situace zůstávají často bez adekvátního řešení, což celý stav ještě zhoršuje. I přesto, že zde už od začátku 20. století existuje snaha o nalezení vhodných řešení, byť až do porevolučního období poměrně nešťastných, snahy státu do určité míry selhávají a dosud se nepodařilo příslušníky některých menšin uspokojivě integrovat. Jiné se naopak integrují poměrně bezproblémovým způsobem. Zajímalo mne, zda je to způsobeno chováním příslušníků menšin, a jak velký vliv má na tuto situaci chování příslušníků majority, do jisté míry ovlivněných nejen oním skrytým rasismem, ale patrně i pocitem, že stát menšiny nezaslouženě pozitivně diskriminuje a majoritě podobnou pomocnou ruku nepodává.

Romy a Vietnamce jsem si vybrala proto, že podle mého názoru existují v České republice velké rozdíly ve vnímání a přijímání těchto dvou menšin. Romové a Vietnamci mají odlišný historický vývoj, každá menšina vykazuje kulturní a hodnotová specifika a liší se také způsobem života. Některá z těchto specifík mohou být více kompatibilní s našimi hodnotami, tedy s hodnotovým systémem majority, a to by mohlo

vést k pozitivnějšímu přijímání jedné této menšiny (Vietnamců). Na tuto hypotézu se v této práci zaměřím.

Cílem této práce je popsat výše uvedená kulturní a hodnotová specifika Romů a Vietnamců. Dále předložit přehled faktorů, které mají vliv na soužití majority a minorit, ať už založených na právní úpravě, sociálně- psychologických či sociologických fenoménech. Dále se snaží odpovědět na otázky, čím jsou rozdíly v soužití s majoritou mezi těmito dvěma skupinami způsobeny, zda je to tak i jinde ve světě. Zajímat mě bude i to, na čem závisí, zda skupina bude pozitivně či negativně přijímána a co se případně může jedna menšina od druhé naučit. Klíčovou otázkou bude role práva v řešení této problematiky, respektive jak právo může řešit situaci těchto menšin, a zda je žádoucí a reálné vztahy majority a minorit právně regulovat.

K vypracování této práce jsem zvolila analytickou a syntetickou metodu, zejména co se týče syntézy právních a sociologických poznatků. Byť se specificky právní úpravou a rolí práva zabývá čtvrtá kapitola, právo se, stejně jako sociologie, prolíná celou prací a přinejmenším v jeho pojetí jako obecného normativního systému je obsaženo v každé kapitole. Na základě předložených faktů se pak induktivní metodou pokusím z předložených poznatků vyvodit obecně platné závěry.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První se zabývá klíčovými pojmy, které jsou důležité pro pochopení soužití menšin a majority. Ve druhé se věnuji romské minoritě a historii její přítomnosti na území současné České republiky, dále jejím kulturním a hodnotovým specifickým, vzdělávání, autoritám a aktivistům vystupujícím za skupinu, vztahu skupiny k institucím a právu, kriminalitě, poté Romům v cizině a na závěr této kapitoly přijímání menšiny majoritou. Ve třetí kapitole se pak budu zabývat stejnými tématy, ale soustředím se na vietnamskou menšinu. V poslední kapitole pak uvedu, jaká je role práva ve vztahu k menšinám, k řešení kulturního konfliktu a řešení sociální exkluze.

1. Vymezení klíčových pojmů


[…]

Romové a Vietnamci se od sebe liší v řadě ohledů a faktory ovlivňující jejich vztahy s majoritou jsou velmi komplexní. Níže uvedená zjištění se však nutně nemusí vztahovat na všechny příslušníky těchto minorit, neboť obě skupiny jsou značně rozmanité. Z výše uvedeného srovnání se zdá, že nejvýznamnějšími faktory pro přijetí skupiny ze strany majority je zapojení menšiny na trhu práce a ve veřejné správě a aktivní prosazování zájmů skupiny nejen ze strany příslušníků majority, ale i členů menšiny samotné. Vietnamci z tohoto hlediska ve výrazně lepší situaci než Romové. Díky podnikatelským aktivitám významná část z nich participuje na trhu práce, v očích majority jsou stereotypně vnímáni jako velmi pracovití, což ostře kontrastuje s vnímáním Romů jako povalečů, kteří pracovat nechtějí. Jejich zástupci se snaží aktivně zapojit do správy svých záležitostí. Bohatá je i jejich spolková činnost. Romové své zástupce mají také, nicméně často jsou jimi příslušníci majority. Romům tento požadavek znesnadňuje také fakt, že jsou orientováni na rodinu a mimo příbuzenskou skupinu nemají potřebu se příliš angažovat. Se vzrůstajícími protiromskými náladami se navíc musí zástupci Romů soustředit na obhajobu údajně „deviantní“ skupiny proti všudypřítomnému rasismu. Jedním ze základních pilířů pro aktivní participaci ve veřejné sféře je vzdělání. V tom se Romové a Vietnamci také podstatně liší. Vietnamci kladou na rozdíl od Romů na vzdělání velký důraz. Romové se navíc stále musí potýkat s diskriminací ve vzdělávacím systému v České republice, který jim v řadě případů neposkytuje dostatečnou podporu pro dosažení vyššího vzdělání. Zatímco u Vietnamců působí škola jako významný integrační faktor mladých lidí do většinové společnosti, u romských dětí tomu tak díky jejich odsunutí do zvláštních škol a dalším strukturálním příčinám není. Nabízí se však také otázka, jestli u vietnamských dětí nedochází spíše k asimilaci. Nevýraznost kulturního konfliktu mezi naší a vietnamskou kulturou by mohla být způsobena také tím, že s ní, vyjma reprodukované vietnamské hudby ve večerce, zpravidla téměř vůbec

nepřicházíme do kontaktu. Další významnou odlišností je historie přítomnosti menšiny na našem území. Zatímco Romové byli historicky diskriminováni a často žili na pokraji společnosti, ne vlastní vinou, Vietnamci byli víceméně vždy přijímáni spíše pozitivně. Vietnamci k nám přišli v poměrně nedávné době a přišli do země, kde měli řadu práv. Nemuseli zakoušet historickou segregaci jako Romové, už od počátku byli přijímáni vstřícněji než oni. Romové žijí dlouhodobě v sociálním vyloučení, Vietnamci nikoli. Sociální vyloučení je pak počátkem a koncem jakéhosi začarovaného kruhu, na jehož obvodu jsou nedostatečně vzdělání a nemožnost uplatnění se na trhu práce. Jednou z příčin i důsledků pohybu v takovém kruhu je strukturální diskriminace této menšiny a odmítání ze strany majority.

Další zásadní otázkou, na kterou jsem hledala odpověď, bylo, jak a zda tuto situaci může řešit právo. Postavení jednotlivých menšin dáno i tím, jaký vztah k nim má majorita, která je v České republice významně zatížená předsudky a latentním rasismem. Co se týče předsudků a přístupu majoritní společnosti, právo v tomto ohledu příliš nezmůže. Kdyby se snažilo tento problém řešit, šlo by o sociální inženýrství. Právo by mělo poskytovat jakýsi minimální rámec práv menšin a migrantů, a případné spory vyplývající z kulturního konfliktu, kterých u nás však příliš není, nechat případně na rozhodovací činnosti soudů. Nejen minority, ale i majoritní společnost musí změnit své chování a myšlení, jediným cílem je však jejich vnitřní motivace. Tu nelze vynutit, lze k ní však inspirovat či se ji pokusit implementovat do vzdělávacích osnov. Pozitivně by v tomto ohledu mohly působit různé NGOs, na místě by tedy byla jejich cílená finanční podpora. Pokud se však právo pokusí pomoci Romům ze sociálního vyloučení, bude přibývat pozitivních případů kontaktu majority s minoritou a tím časem třeba i k oslabení předsudků.

Jednou z cest by mohla být opatření směřující k sociální inkluzi. Musí se jednat o dlouhodobou, komplexní a masivní strategii, která bude podporovat právo na přístup na trhu práce a na účast zástupců skupiny na formování agendy veřejných politik. Ano, jde o tolik kontroverzní opatření v rámci pozitivní diskriminace určité skupiny, například o oddlužení Romů, bezplatné předškolní vzdělávání pro romské děti či kvóty ve školách a v zaměstnání. Dosavadní opatření a úsilí totiž zaznamenávají pouze velmi malé pokroky.

Potřebná opatření dosud nemají z výše uvedených důvodů dostatečnou legitimitu ani podporu ze strany majority, politických reprezentací a institucí státní správy. Tato opatření vyžadují silnou politickou vůli a konsenzus a velké finanční náklady. Prosazení takových politik se proto v současné politické situaci jeví velmi nereálně. Jednou z možných cest k jejich prosazení by mohla být masivní mobilizace vyloučené skupiny, nepokoje v ulicích (nikoli ty protiromské jako doposud, ale nepokoje samotných Romů), vyhrocení situace romské menšiny do takové míry, že by to politickou reprezentaci přimělo k radikálnímu kroku a k prosazení výše uvedeného. Takovou situaci je však nelehké a patrně nežádoucí vyvolat, nehledě na to, že by pro stát znamenala takové bezpečnostní riziko, že se jí bude raději snažit zabránit.
