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Problematika národnostních menšin v České republice představuje setrvalý problém

v jinak velmi dynamicky se rozvíjející společnosti. Stereotypní kulturní předsudky se zdají být

hluboce zažity nejen ve většinové společnosti, ale i v menšinových komunitách, a na rozdíl od

jiných postojů se ve značné míře dál reprodukují z generace na generaci. Právo, zaměřené spíše

na okamžité výsledky, se v krátkodobém horizontu jeví jako málo efektivní. Velkým pozitivem

předložené práce proto je, že situaci dvou vybraných národnostních menšin (Romů

a Vietnamců) popisuje komplexně – z hlediska historického, kulturního, právního

i komparativního.

Diplomantka ve velmi čtivé, logicky členěné a přesvědčivě vyargumentované práci

dospívá k závěru o potřebnosti afirmativních akcí ve prospěch sociálně znevýhodněných

menšin. Při psaní práce byl použit reprezentativní výběr české i anglické literatury. Zásadním

formálním nedostatkem je však absence čísel stránek, jež ztěžuje orientaci v práci a přesné

odkazy. Zejména v poznámkách pod čarou se vyskytuje několik typografických chyb (např.

v poznámkách č. 2, 63, 99, 103, 104, 106, 109 a 113), delší pasáže textu jsou provázeny odkazy

na jedinou publikaci (nejvýrazněji na str. 73-76 dle pracovního stránkování oponentky).

Diplomantka rovněž argumentuje textem dnes již neplatného zákona o státním občanství

č. 40/1993 Sb. (zrušen zákonem č. 186/2013 Sb.).

Při ústní obhajobě by se diplomantka mohla více zaměřit na právní a politické

souvislosti, například: Jaká pozitiva a negativa spatřuje v případech, kdy jsou politicky citlivá

opatření přijímána na jedné straně politicky odpovědnými (legislativními a exekutivními) a na

druhé straně politicky neodpovědnými (zejména soudními) orgány? Nakolik je možné

problémy identifikované v diplomové práci řešit primárně nikoliv právem nebo státními zásahy,

nýbrž v rámci občanské společnosti?

Práci tímto doporučuji k obhajobě a v případě jejího úspěšného průběhu navrhuji

hodnocení výborně.
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